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ÚVOD

V dnešní době si většina podniků začíná velmi dobře uvědomovat hodnotu lidského kapitálu,

neboť zaměstnanci vždy byli, jsou a budou jedním z nejhodnotnějších podnikových aktiv a

představují jeden z nejvýznamnějších zdrojů, který vede k úspěchu každé společnosti v

dnešním globalizovaném světě. Je tedy mnohem obtížnější vybavit podnik schopnými a

kvalifikovanými pracovníky, kteří se pak stávají rozhodujícím faktorem pro úspěšné

fungování podniku, než vybavit podnik nějakým technickým zařízením či technologií, která

sice jde vpřed ohromnou rychlostí, ale každá nová technologie potřebuje kvalifikovanou

obsluhu, bez které je samotná technologie k ničemu. Každý podnik by se tedy měl soustředit

na poskytování, co možná nejlepší péče o své zaměstnance, protože tato péče se pak projeví

tím, že každý spokojenější zaměstnanec pracuje soustředěněji a efektivněji a to je to, co

chceme od zaměstnanců získat. Jejich celkové pracovní nasazení a spokojenost je tedy

důležitým faktorem pro správné a efektivní fungování podniku.

Každý podnik by si tedy měl zaměstnance udržet a vychovávat, neboť z každého spokojeného

zaměstnance se jednoho dne může stát schopný odborník či kvalifikovaný pracovník, který

pro podnik představuje silné personální zázemí.

Udržování zaměstnanců znamená, že zaměstnanci by v podnicích měli zůstávat z jejich

vlastní vůle a to hlavně díky příjemnému pracovnímu a kolektivnímu prostředí a férovému

ohodnocování. Pokud si firma udržuje zaměstnance jen díky platovému ohodnocení a nestará

se o to, jestli může být ohrožen jeh zdravotní stav, nebo jaké jsou pracovní podmínky při

vykonávání jeho pracovní činnosti, je to špatné jak pro firmu, tak pro zaměstnance, který

dříve či později vyhledá konkurenci, která splní jeho očekávání.

Pokud tedy podnik udržuje veškeré své zaměstnance spokojené, zdravé a dobře motivované,

kteří navíc mají zájem o svůj osobní rozvoj a vzdělávání, pro firmu jako takovou to pak

přináší lepší podmínky pro boj s konkurencí.
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1 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V dnešní době podniky chtějí ze své činnosti vytáhnout maximum, a ačkoliv jejich

technologie, stroje či zařízení jsou na dobré úrovni, stále mají další možnost jak jejich výrobní

procesy a činnosti vylepšit nebo urychlit, a to využitím metod průmyslového inženýrství,

které jsou v praxi často používány.

Tématem bakalářské práce je vliv zavádění metod průmyslového inženýrství na výkonnost

zaměstnanců
1
. Hlavním cílem tedy bude zjistit, jak zavedení metod průmyslového inženýrství

(dále jen PI) do středně velkých podniků ovlivní výkonnost zaměstnanců. Nejprve bude

popsána funkcionalita a princip vybraných metod, poté bude definován pracovní výkon a

výkonnost zaměstnanců včetně jeho hodnocení a pak budou popsány faktory, které mohou

výkonnost pracovníků ovlivňovat. Na závěr bude vypracována případová studie pro jednu

z těchto metod, která bude následně porovnána s dotazníkovým šetřením, při kterém se

využije znalostí odborníků k určení vlivů zavedení metod PI na tyto faktory.

1
Práce je zaměřena převážně na manuální pracující zaměstnance (dělník, skladník, údržbář apod.).
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2 METODY PI

Metoda (z řeckého met-hodos – do slova „za cestou", cesta za něčím) je postup návod, jak

získávat správné poznatky, prostředek poznání [18]. Lze tedy říci, že je to způsob, jak správně

dosáhnout určitého konkrétního cíle a to samé platí i u metod PI. Metody PI usnadňují průběh

procesů, zvyšují efektivitu výroby nebo slouží pro celkově rychlejší, plynulejší a bezpečnější

chod podniku. Bez těchto metod by podniky dosáhly stejných cílů, ale záleží o kolik více

zaměstnanců či finančních prostředků by musely do výroby vložit navíc, nebo kolik času

navíc by je tato výroba stála. Tyto metody by tedy měly podniku pomoci, jak po finanční a

ekonomické, tak i po ergonomické stránce.

Vzhledem k tomu, že metod PI je spousta a všechny vychází z myšlenky Toyota Production

System, byly vybrány následující metody, které jsou nejčastěji používané, a které budou mít

pravděpodobně i nejvyšší vliv na výkonnost zaměstnanců ve středně velkých podnicích, které

uplatňují sériovou výrobu.

2.1 POKA – YOKE

2.1.1 Historie

Pojem Poka-Yoke pochází z japonštiny, přičemž Poka znamená chyba a Yoke zamezení. Čili

ve volném překladu Poka-Yoke znamená: „Zamezení chyb.“ Koncepce Poka-Yoke dříve

Baka-Yoke, což ve volném překladu znamená: „Blbuvzdornost“ existuje již od počátku

hromadné výroby, avšak první myšlenka poprvé byla publikována Shiego Shingem v roce

1986, a proto se nejrychleji rozvíjela v Japonsku. Do Evropy se dostává o rok později a to

konkrétně do Německa, kde je tato metoda používána od roku 1987 především u

velkosériových výrobních montáží.

2.1.2 Princip

Metoda Poka-Yoke je technika, která řeší lidské chyby na pracovišti. Idea Poka-Yoke je

založena na mechanickém nebo elektronickém opatření, které zabraňuje pracovníkovi udělat

chybu, nebo tuto chybu přeměnit na vadu či neshodu. Jako časté aplikace metody jsou použity

například vodicí kolíky, snímače (optické, koncové) aj.

Idea této metody je založena na respektu k inteligenci pracovníka. Když pracovník nemusí

přemýšlet nad opakovanými úkoly a činnostmi, které jsou odvislé od jeho paměti, má více

prostoru pro kreativnější aktivity, které přidávají větší hodnotu [9].

Poka-Yoke se využívá, jak již bylo uvedeno výše na zamezení či eliminaci chyb a to jak při

výrobě tak při montáži nebo například při seřizování stroje. Jedná se tedy o různý charakter

pracovní činnosti při výrobním procesu.

Téměř každý člověk někdy chybuje a to jak v osobním životě, tak při výrobním procesu, kde

jsou téměř všechny chyby způsobené právě zaměstnanci. Ve většině případů lze chybám

předejít tím, že se zjistí proč, kde a v jakém případě k chybě došlo.
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Mezi nejčastější chyby způsobené pracovníky patří:

 zapomnětlivost

 chyby způsobené nedorozuměním,

 chyby v identifikaci

 chyby prováděné amatéry

 úmyslné chyby

 neúmyslné chyby

 chyby způsobené pomalostí

 chyby způsobené neexistencí norem

 chyby z překvapení

 záměrné chyby

[46]

2.1.3 Přínosy pro podnik

Nyní víme jak Poka-Yoke funguje, k čemu slouží a jak se dá předejít chybám, ale pro podnik

jako takový má tato metoda celou řadu přínosů. Mezi hlavní přínosy zavedení Poka-Yoke pro

podnik patří:

 eliminace chyb v seřízení a zlepšení kvality

 kratší časy přeseřízení spojené s výrobním časem a zvýšení kapacity

 zjednodušení a zlepšení údržby a úklidu

 nižší náklady

 zvýšená flexibility výroby

[8]

2.1.4 Vlivy na zaměstnance

Každá změna, která se provede v průmyslovém podniku má určitý vliv na jeho chod, ale i na

zaměstnance, kteří musí tyto změny akceptovat a následovat. V případě zavedení Poka-Yoke

do podniku je zřejmé, že zaměstnanci pocítí následující změny:

 nemusí se natolik soustředit, neboť jednotlivé úkony jsou snadnější

 budou pracovat rychleji, protože veškeré úkony jsou jasně dané

 zvýší je jejich bezpečnost tím, že dělají vše správně a tím pádem, se sníží riziko

špatné činnosti, která může mít za následek zdravotní újmu

 není u nich vyžadovaná příliš vysoká zručnost, jelikož provádění úkonů je logičtější

Obecně lze tedy říci, že Poka-Yoke způsobuji velmi příjemné změny v podniku a to

především díky usnadnění práce zaměstnancům.
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Nejedná se však o nějakou revoluční metodu PI, neboť se dnes využívá i v běžném životě a

ani si to neuvědomujeme, jak můžeme vidět na obr. 1.

Obr. 1 - Příklad použití Poka-Yoke v praxi [27]

2.2 5S

2.2.1 Historie

Metoda 5S, tak jako většina užitečných metod, byla zformována jako součást Toyota


[…]


SMED

Hlavním cílem je snížit plýtvání ve výrobě, což se zajistí minimalizací časů a prostojů (čas

čekání, přípravy), které jsou potřebné pro zajištění přestavění jednoho výrobního procesu na

druhý z aktuálního vyráběného produktu na jiný ve velmi krátkém čase. To znamená, že je

třeba přestavět pracoviště a změnit nástroje na strojích a ty následně seřídit. Čas seřizování je

čas potřebný od ukončení výroby posledního kusu, na odstranění starého nářadí a přípravků,

nastavení nového nářadí, nastavení a doladění parametrů procesů, zkušební běhy, až po

výrobu prvního dobrého kusu. Pracovníci v týmu nejprve analyzují původní stav pracoviště,

čímž zjistí všechny externí činnosti (ty lze provádět za chodu stroje) i interní činnosti (musí se

provádět za klidu stroje) procesu včetně doby trvání. Poté se všechny interní činnosti

přesunou na externí, takže se většina činností musí stihnout za běhu stroje. K tomu je potřeba
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přípravků, polohovačů, upínačů, nebo se využije pomocného pracovníka. Činnosti, které

chceme přesunout z interních na externí, jsou například čas hledání přípravků, čas čekání na

paletu, čas chůze mezi stroji či pro nástroj, čas nastavení nástrojů.

KANBAN

Cílem kanbanu je dodávat pohotově na pracoviště potřebné díly či součástky. Celý systém

funguje tak, že jednotlivá pracoviště (výrobní linky, sklad) vyvolávají své aktivity u

předcházejícího výrobního stupně prostřednictvím tzv. kanban karty, která reprezentuje

objednávku odběratele (dělníka), využívá se pro přenos informací a má svůj čárový kód, který

je možno číst pomocí elektronického zařízení. Princip kanbanu je tedy řízení zásob pomocí

kartiček, které jsou umístěné na jednotlivých zásobnících s materiálem. V okamžiku, kdy

dojde ke spotřebě dílů se kanban karta uvolní a putuje k dodavateli (skladníkovi). Pro něho je

to signál, že je nutné připravit dodávku těchto spotřebovaných dílů a výsledkem je plynulý

chod pracoviště.

ERGONOMIE

Ergonomie pracoviště není přímo metoda PI, ale disciplína (obor), která pokrývá všechny

aspekty lidské činnosti. V každém podniku je daná určitá ergonomická úroveň, která je daná

přesně vymezenými ergonomickými kritérii. Podle systému: člověk–technika–prostředí lze

rozdělit kritéria do tří oblastí: antropometrická kritéria, kritéria týkající se pracoviště a kritéria

prostředí a okolí. U Antropometrických kritérií vycházíme z fyzicko-psychologických

možností člověka a spadají sem především tyto činnosti: manipulace s břemeny, tělesné

rozměry při práci na pracovišti, mentální parametry člověka, fyzické zatížení z hlediska typu

pracovníka, psychická zátěž, pracovní poloha těla. Kritéria pracoviště se zajímá o to, jak je

ono pracoviště uzpůsobeno pracovníkovi a dané činnosti. Do kritérií pracoviště spadají:

pohybový prostor, uspořádání pracoviště pro práci vestoje, uspořádání pracoviště pro práci

vsedě, ovladače, sdělovače, sedadla, vliv barev na psychiku člověka, návrh nářadí a pomůcek.

Kritéria prostředí a okolí řeší podmínky na pracovišti, ve kterém musí být lidé schopni

pracovat celý den. Hlavními kritérii prostředí a okolí jsou: teplota, osvětlení, hluk, vzduch,

vibrace, prašnost a záření.

RACIONALIZACE PRACOVIŠŤ

Racionalizace pracovišť není metoda PI, ale jedná se o fyzické a duševní zdokonalování

pracoviště zavedením právě několika metod PI do podniku. Vzhledem k tomu, že zavedení

jedné jediné metody PI v podniku není tolik přínosné, zavede se do podniku vícero metod

v takové kombinaci, aby byla pro podnik, co možná nejvíce přínosná. Pro náš případ berme

racionalizaci pracovišť jako zavedení všech předchozích metod PI, tedy princip a cíl je jako u

všech uvedených metod PI. Přínosy pro podnik i pro zaměstnance jsou tak kombinací všech

výše uvedených z přechozích metod. Záleží vždy na konkrétním pracovišti, na které se tento

princip implementuje.
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Popis škály hodnocení

Následující škála hodnocení určuje, v jaké míře ovlivňuje metody PI určitý faktor výkonnosti.

0 - metoda PI nemá vliv na daný faktor

1 - metoda PI má velmi slabý vliv na daný faktor

2 - metoda PI má slabý vliv na daný faktor

3 - metoda PI má silný vliv na daný faktor

4 - metoda PI má velmi silný vliv na daný faktor

Pozn.: Do každé buňky v tabulce doplňte pouze jedno číslo.

Příklad vyplnění tabulky:

Zavedení metody KANBAN má silný vliv na stres:

METODY PI POKA

YOKE

5S JIDOKA SMED KANBAN RACIONAL.

PRACOVIŠŤ

ERG.

OVLIVNITELNÉ

FAKTORY VÝKONNOSTI

Stres - - - - 3 - -
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Tabulka udávající vlivy zavedení metod PI na faktory výkonnosti

Pozn.: Dle škály hodnocení výše ohodnoťte, jaký bude mít vliv zavedení metody na uvedené faktory

METODY PI POKA

YOKE

5S JIDOKA SMED KANBAN RACIONAL.

PRACOVIŠŤ

ERGO-

NOMIE
OVLITNITELNÉ FAKTORY

VÝKONNOSTI

Pozornost

Samostatnost

Vytrvalost

Iniciativnost

Přizpůsobivost

Pracovní ochota

Přijímání osobní odpovědnosti

Smysl pro spolupráci

Poměr k organizaci

Stres

Motivovanost

Pracovní spokojenost