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HODNOCEN! BAKALARSKE PRACE

Vedoucí bakaláŤské práce: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Hodnoce ni vyznaete l x
-l

v pŤíslušném políčku

v pŤípadě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vy'jádŤí k podobnosti vedoucí bakaláŤské práce ve slovním
hodnocení BP.

Vysledná klasifikace je dána celkovym subjektivním (nikoliv matematickym) prriměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.

Student Ťešil práci, která vyžadovala dostudování a konzultace s mnoha konzultanty. Toho se
zhostil velmi dobŤe a iniciativně Ťešil zadané kolv.

Navrhovanávyslednáklasifikace: vÝborně

(nehodící škrtněte) velmi debŤe

dobŤe

nevynevet

V plzni dne: li " ! ., ;0 -{ 5

podpis

Hlediska hodnocení
bakaláŤské práce ÚnoveŇ

vÝborná velmi dobrá dobrá newhovuiící
Splnění rozsahu zadáni x
odborná riroveř práce x
Aplikovatelnost v praxi x
Využití studiem ziskany ch znalostí x
Iniciativa pŤi Ťešení problém x
Koncepčnost v pŤístupu k Ťešení x
Formální uspoŤádáni a prava x
Posouzení podobnosti., 0,Á
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